
  

Determinazione dirigenziale n. 124 del 21/09/2022  1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 124 del 21/09/2022 
Proposta n. 133 del 19/09/2022 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione del fosso demaniale denominato Cinifo‘ in comune di Bassano in 
Teverina. Affidamento Impresa Simoncini snc di Simoncini Andrea e Fulvio con sede in Bassano in 
Teverina. Impegno di spesa di Euro 7.564,00. CIG Z3837CE20C. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con la comunicazione prot. n. 7776 del 19/08/2022, l'assessore XXXXXXXXXX del Comune di 
Bassano in Teverina, richiedeva di attuare un intervento di manutenzione su un tratto del fosso 
demaniale denominato Cinifò posto ai margini del territorio comunale di Bassano in Teverina; 
 
con sopralluogo all'uopo esperito da parte del personale tecnico del Consorzio, veniva accertata la 
necessità di un intervento di manutenzione dell’alveo del fosso demaniale in argomento; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
al momento mezzi e personale consortili sono impegnati senza soluzione di continuità negli interventi 
finanziati dalla Regione Umbria che devono essere conclusi e rendicontati nell'anno in corso e da altri 
interventi già in programma per le manutenzioni ordinarie;    
 
in base alle lavorazioni da svolgere ed alla lunghezza del tratto di interesse veniva stimato un importo 
dei lavori inferiore a € 10.000,00, per cui è possibile affidare direttamente i medesimi ai sensi dell’art. 
36 D.Lgs 50/2016 e art. 1 c.2 lett. a della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (decreto 
semplificazioni);  
 
data l'urgenza di operare con celerità, in base all’Elenco degli operatori economici a disposizione 
dell’Ente approvato con delibera di CdA n.247 del 05/12/2018, è stata contattata l'Impresa Simoncini 
snc di Simoncini Andrea e Fulvio con sede in XXXXXXXXXX per l'attuazione dei lavori in argomento 
che, resasi prontamente disponibile all'esecuzione dell'intervento, ha rimesso un preventivo di spesa 
in data 15/09/2022 pari a € 6.200,00 oltre IVA 22%; 
 
il suddetto preventivo si ritiene congruo in riferimento alle lavorazioni da eseguire ed ivi esplicitate; 
 
per l’adozione di tale provvedimento è stato udito il Presidente;  
 

 

 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 124 del 21/09/2022  2 

 

la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

il D. Lgs. 50/2016 e smi; 
 
la Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (decreto semplificazioni); 
 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 133 del 19/09/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare i lavori di manutenzione del fosso demaniale denominato Cinifò in comune di Bassano 
in Teverina; 
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e art. 1 c.2 lett. a della Legge n. 120 dell’11 
settembre 2020 (decreto semplificazioni), l’affidamento diretto all’impresa Simoncini snc di Simoncini 
Andrea e Fulvio con sede in XXXXXXXXXX – Part. IVA: XXXXXXXXXX per l’importo netto offerto pari 
ad € 6.200,00 oltre IVA 22%; 
 
di autorizzare il pagamento dei lavori, in acconto ed a saldo e previa presentazione della relativa 
fattura, per l’importo massimo di € 7.564,00 iva compresa, mediante accredito presso XXXXXXXXXX 
su c/c dedicato alle commesse pubbliche nel rispetto della Legge n.136/2010 e smi sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari: IBAN XXXXXXXXXX; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 124 del 21/09/2022  3 

 

 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 133 del 19/09/2022 
 

ATTO N. 124 DEL 21/09/2022 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione del fosso demaniale denominato Cinifò in comune Bassano in 
Teverina. Affidamento Impresa Simoncini snc di Simoncini Andrea e Fulvio con sede in Bassano in 
Teverina. Impegno di spesa di € 7.564,00. CIG Z3837CE20C. 
 

VISTI 
 
la comunicazione dell'assessore di riferimento del Comune di Bassano in Teverina prot. n. 7776 in 
data 19/08/2022 con la quale si richiedeva di attuare un intervento di manutenzione su un tratto del 
fosso demaniale denominato Cinifò posto ai margini del territorio comunale; 
 
il sopralluogo all'uopo esperito da parte del personale tecnico del Consorzio, con il quale veniva 
accertata la effettiva necessità di un intervento di manutenzione dell’alveo del fosso demaniale in 
argomento; 
 

CONSIDERATO  
 
che, al momento mezzi e personale consortili sono impegnati senza soluzione di continuità negli 
interventi finanziati dalla Regione Umbria che devono essere conclusi e rendicontati nell'anno in 
corso; 
 
in base alle lavorazioni da svolgere ed alla lunghezza del tratto di interesse veniva stimato un importo 
dei lavori certamente inferiore a € 10.000,00 per cui è possibile affidare direttamente i medesimi ai 
sensi dell’art. 36 D.Lgs 50/2016 e art. 1 c.2 lett. a della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (decreto 
semplificazioni); 
 

PRESO ATTO 
   

che, vista l'urgenza di operare con celerità, e in base all’Elenco degli operatori economici a 
disposizione dell’Ente approvato con delibera di CdA n.247 del 05/12/2018, è stata contattata 
l'Impresa Simoncini snc di Simoncini Andrea e Fulvio con sede in XXXXXXXXXX, per l'attuazione dei 
lavori in argomento che, resasi prontamente disponibile all'esecuzione dell'intervento, ha rimesso un 
preventivo di spesa in data 15/09/2022 pari a € 6.200,00 oltre IVA 22%; 
 
che la spesa complessiva pari ad € 7.564,00 deve essere posta a carico del Consorzio di bonifica; 
 

VISTI 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 124 del 21/09/2022  4 

 

il D. Lgs. 50/2016 e smi; 
 
la Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (decreto semplificazioni); 
 
il Regolamento consortile approvato con delibera n.168 in data 01/08/18; 
 
l’elenco degli operatori economici a disposizione dell’Ente approvato con delibera di CDA n. 247 del 
05/12/2018; 
 
le Linee Guida n. 4 elaborate da ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   

L’ISTRUTTORE: F.TO Ing. Barbara Leli 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 124 del 21/09/2022  5 

 

  

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 133 del 19/09/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 19/09/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 ING. BARBARA LELI  
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 133 del 19/09/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 7.564,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040151 (Esercizio 2022) - Impegno n. 513 

  
Terni, lì 20/09/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
 Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 21/09/2022 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


